



**gemeente
Schiedam**

**Burgemeester en
Wethouders**

gemeente Schiedam
Ruimtelijke Ontwikkeling &
Beleid

Aan de gemeenteraad van Schiedam

Stadskantoor, Stadserf 1
Postbus 1501
3100 EA Schiedam

Geachte leden van de gemeenteraad,

14 010
schiedam.nl

Uw kenmerk

Ons kenmerk
26UIT03458

Datum
7 juli 2026

Uw brief van

Doorkiesnummer

E-mail
griffie@schiedam.nl

Onderwerp

Beantwoorden schriftelijke vragen

Het lid van de gemeenteraad E. Allart (Partij voor de Dieren) heeft op 10 juni 2026 vragen gesteld over Geen dier meer kopje-onder.

1.

Heeft het college kennisgenomen van de recente berichtgeving over de katten die zijn verdronken in de Vlaardingse Oosthavenkade? Zo ja, heeft dat geleid tot interne vragen rondom de situatie in Schiedam? Hebben er in de recente geschiedenis soortgelijke incidenten plaatsgevonden in onze stad?

Antwoord:

Nee.

2.

Deelt het college de zorgen van de Partij voor de Dieren over het verdrinken van (huis)dieren vanwege onbeklimbare kades? Zo ja, welke acties verbindt het college daaraan? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Nee, op het moment deelt het college de zorgen niet. Er worden geen specifieke meldingen over verdronken dieren gemaakt.

3.

Kan het college de raad informeren over het aantal meldingen van te water geraakte dieren en het aantal dieren dat daarbij is komen te overlijden over de afgelopen drie jaar, zoals binnengekomen via de gemeente, de dierenambulance, de brandweer of andere partners? Zo nee, is dat omdat deze cijfers niet bijgehouden worden, niet met de gemeente worden gedeeld, of omdat deze problematiek zich niet voordoet in Schiedam?

Antwoord:

Nee, er zijn geen cijfers bekend van het aantal ter water geraakte dieren, omdat hier geen specifieke meldingen over zijn gedaan.

4.

Indien bovengenoemde cijfers niet worden bijgehouden, is het college dan bereid dit voortaan te doen en daarover te rapporteren aan de raad?

Antwoord:

Het is vrij complex en kostbaar om naast de meldingen van dode dieren ook de doodsoorzaken te achterhalen en te registreren. Dit kan niet altijd gezien worden door de partij die de dieren bergt.

5.

Is het college bereid een inventarisatie (risicoanalyse) uit te voeren naar Schiedamse kades die door hun hoogte of materiaalgebruik een direct verdrinkingsgevaar vormen voor dieren? Zo nee, waarom dan niet?

Antwoord:

Er worden geen specifieke meldingen vanuit de Buiterbeterapp gedaan van dieren met als doodsoorzaak verdrinking. Daarom vindt het college het niet noodzakelijk om een risicoanalyse te doen en daarom de openbare inrichting aan te passen.

6.

Wat doet de gemeente nu al om te voorkomen dat (huis)dieren verdrinken in Schiedamse wateren? Is het college bereid meer te doen, en zo ja, op welke termijn?

Antwoord:

Er worden op diverse plekken faunauittreedstrapjes geplaatst zodat de plaatselijke avifauna veilig uit het water op de kant kan komen.

7.

Is het college bekend met katten- en egeltrapjes, zoals die bijvoorbeeld langs de kades van Delft te zien zijn (zie bijlage 1)?

Antwoord:

Zie vraag 6.

8.

Welk budget is er momenteel beschikbaar voor kadeonderhoud, en is het college bereid een deel daarvan structureel te reserveren voor het diervriendelijk maken en houden van kades?

Antwoord:

Wanneer beschoeiing moet worden vervangen worden de structurele kosten gedekt binnen bestaande middelen.

9.

Heeft het college al plannen om de kades rondom Schiedamse wateren te vernieuwen of te vergroenen? Zo ja, is het college bereid daarin het belang van dieren mee te nemen en bewoners, dierenwelzijnsorganisaties, de brandweer en/of de dierenambulance te raadplegen om te bepalen op welke plekken uitklimmogelijkheden prioriteit hebben?

Antwoord:

Het college neemt bij het vervangen van kades/oeverbeschermingen het belang van dieren standaard mee. Hierdoor worden er natuurlijke oevers aangelegd zodat er meer ruimte is voor de dieren om beter uit het water te komen.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Schiedam,

de secretaris,

de burgemeester,

A.W.E. van Malkenhorst, l.s.

mr. H.M. Bergmann